
Ca rezultat al concursului de 
selecţie, 5 candidaţi pasionaţi 
şi talentaţi s-au alăturat 
subdiviziunilor Piaţa de Capital, 
Protecţia Consumatorilor şi 
Juridică din cadrul Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF). Aceştia vor efectua, în 
perioada 3 februarie – 31 mai 
2025, stagiul de practică în 
cadrul CNPF, cu achitarea unei 
burse lunare de 3 mii de lei.

Le urăm un călduros bun venit în 
această călătorie profesională, unde 
vor avea ocazia de a dobândi experi-
enţă practică valoroasă şi se vor fami-
liariza cu activitatea unei instituţii-che-
ie în reglementarea pieţei financiare.

„Ne propunem, prin promovarea sta-
giilor, să contribuim la formarea viitori-
lor profesionişti, dar şi să-i încurajăm 

pe cei care doresc să facă o schimba-
re în carieră”, a declarat preşedintele 
CNPF, Dumitru Budianschi.

Notă: Acesta este al doilea an con-
secutiv în care CNPF organizează 
concursul de stagii plătite. În cadrul 
primului concurs, cinci tineri au fost 

selectaţi şi au efectuat, în perioada 
1 februarie – 31 mai 2024, stagiul de 
practică în cadrul instituţiei, benefici-
ind de burse lunare. În urma stagiului 
la autoritatea de supraveghere, doi 
tineri au fost angajaţi în cadrul Depar-
tamentului Juridic al CNPF.
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ÎN ATENŢIA COMPANIIlOR –  
ENTITăŢI DE INTERES PuBlIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

ÎN ATENŢIA PERSOANElOR FIzICE ŞI JuRIDICE, 
ACŢIONARI AI SOCIETăŢIlOR PE ACŢIuNI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Strategia naţională de dezvoltare 
a pieţei de capital din Republica 
Moldova pentru perioada 2025-2030 
este supusă consultărilor publice

Proiectul de lege pentru 
aprobarea Strategiei naţionale 
de dezvoltare a pieţei de 
capital din Republica Moldova 
pentru perioada 2025-2030 a 
fost expus pentru consultări 
publice de către Ministerul 
Finanţelor, iar propunerile şi 
obiecţiile pe marginea acestuia 
pot fi prezentate până pe 
17 februarie 2025.

Proiectul Strategiei a fost elaborat 
de Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare (CNPF), iar conceptul acestuia 
prevede crearea, cu concursul conso-
lidat al autorităţilor publice de resort, 
a unui mediu dinamic, transparent şi 
atractiv pentru investitori şi compa-
nii, contribuind astfel la dezvoltarea 
economică a ţării. Pentru atingerea 
acestui scop au fost definite urmă-
toarele obiective generale:

• sporirea accesului la finanţare 
prin consolidarea capacităţilor com-
paniilor de a crea oferte de finanţare 
de pe piaţa de capital;

• lărgirea bazinului de investitori 
pentru creşterea cererii şi lichidităţii 
pieţei;

• sporirea accesului IMM la piaţa 
de capital;

• modernizarea infrastructurii şi 
fortificarea capacităţilor ecosistemu-
lui pieţei de capital;

• armonizarea cadrului legal şi de 
reglementare cu standardele şi regle-
mentările UE.

Proiectul conţine o analiză detalia­
tă a pieţei de capital actuale, a instru-
mentelor financiare disponibile, a 
gradului de implicare a entităţilor şi 
investitorilor, precum şi o evaluare a 
evoluţiei economice şi structurii sec-
torului corporativ.

De asemenea, Strategia identifică 
punctele forte şi slabe ale diverselor 

segmente ale pieţei, inclusiv a regle-
mentărilor, şi lacunele care limitea-
ză dezvoltarea pieţei de capital.

Proiectul se concentrează pe di-
versificarea surselor de finanţare 
pentru sectorul corporativ şi cel de 
stat, facilitarea accesului la capital 
pentru IMM­uri, protejarea drep-
turilor investitorilor şi creşterea 
transparenţei, contribuind astfel la 
dezvoltarea economică sustenabilă 
a Republicii Moldova.

După încheierea procedurilor de 
avizare şi consultare publică, proiec-
tul de lege pentru aprobarea Strategi-
ei naţionale de dezvoltare a pieţei de 
capital din Republica Moldova pen-
tru perioada 2025­2030 urmează să 
fie examinat în şedinţa Guvernului, 
iar ulterior expediat spre examinare 
Parlamentului.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF
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04.02.2025 FRANZELUTA SA MD14FRAN1004 20,00 1 150 22,00 3300,00 0,01 vînzare-cumpărare

04.02.2025 MACARA SA MD14MACA1007 7,00 1 41209 7,00 288463,00 30,17 vînzare-cumpărare

06.02.2025 LINCOM-101 SA MD14LINC1005 6,00 2 999 6,00 5994,00 1,00 vînzare-cumpărare

06.02.2025 DRUMURI BALTI SA MD14DRMB1006 10,00 258 51493 22,40 1153443,20 2,67 retragere obligatorie in conditiile art.30 din 
Legea privind piata de capital

07.02.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 2 150000 2,00 300000,00 0,14 Donație între persoanele care sunt soți, rude 
sau afini pînă la gradul II inclusiv

07.02.2025 JLC SA MD14JLCI1001 56,00 1 2 56,00 112,00 0,00 moștenire

07.02.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 1 75000 2,00 150000,00 0,07 moștenire

07.02.2025 PRIMARIA MUN.CHISINAU (obligatiuni mun.) MD2004000043 1000,00 1 50 1000,00 50000,00 0,08 moștenire

statistici

Din partea CNPF, vicepreşedinţii 
Adrian Gheorghiţă şi Vladimir Rus-
nac au prezentat experţilor Comisiei 
Europene cadrul existent de reglemen-
tare pe piaţa de capital şi de protecţie a 
consumatorilor financiari. De aseme-
nea, au fost discutate priorităţile de re-
glementare pentru alinierea legislaţiei 
naţionale la standardele europene.

În particular, pentru CNPF, acquis­
ul european din Capitolul 9 – Servicii 
Financiare, reprezintă fundamentul 
construcţiei pieţei de capital.

În acest context, au fost elabora-
te şi abordate în discuţii cu experţii 
Uniunii Europene 10 prezentări te-
matice pe piaţa de capital şi servicii 
de investiţii, ce au inclus:

1. Regimul firmelor de investiţii;
2. Schemele de compensare a in-

vestitorilor;
3. Instrumentele pieţei financiare;
4. Prevenirea abuzurilor pe piaţă;
5. Indicii de referinţă;
6. Securitizările;
7. Prospectele de oferte publice;
8. Activitatea agenţiilor de rating;
9. Cadrul de funcţionare a fondu-

rilor de investiţii (UCITS, AIFs şi 
ELTIFs);

10. Pensiile ocupaţionale.
De asemenea, pe dimensiunea Pro-

tecţia Consumatorilor au fost discuta-
te prezentări axate pe teme precum:

• Cadrul de protecţie a consumato-
rilor de credite ipotecare şi utilizato-
rilor de conturi de plăţi

• Distribuţia în asigurări
Participarea la acest exerciţiu de 

screening bilateral reflectă angaja-
mentul ferm al autorităţilor Republi-
cii Moldova de a avansa în procesul 
de aderare la Uniunea Europeană. 

Dialogul constructiv cu 
experţii europeni şi ana-
liza legislaţiei aplicabile 
Capitolului 9 reprezintă 
etape esenţiale în armoni-
zarea cadrului normativ 
naţional la standardele 
europene. Continuarea 
acestui demers va con-
tribui la dezvoltarea unui 
sector financiar adaptat 
cerinţelor pieţei unice 
europene, sporind ast-
fel accesul la finanţare a 
companiilor din Republi-
ca Moldova.

Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare urmează a fi implicată în armo-
nizarea a circa 170 acte ale Uniunii 
Europene ce vizează piaţa de capital, 
protecţia consumatorului de produse 
financiare, dreptul societăţilor, fi-
nanţe digitale, finanţe sustenabile.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

CNPF își exprimă aprecierea 
pentru sprijinul posturilor 
TV, radio și al partenerilor în 
promovarea campaniei  
de educație financiară

Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) își exprimă 
aprecierea față de posturile de televiziune și de radio, 
precum și față de partenerii, care s-au implicat activ în 
promovarea educației financiare și au difuzat, cu titlu gratuit, 
spotul video/audio „Creditarea responsabilă”, realizat în 
cadrul campaniei educaționale derulate de către autoritate.

Mulțumită sprijinului acordat de posturile Axial TV, Televiziunea Sor-TV 
Soroca, 1TV, TVR Moldova, One TV, Star TV, Next TV, Premiera TV, Gu-
rinel TV, Radio Zum 1, Radio Zum 2 și Aquarelle FM, precum și al Regi-
ei Transport Electric Chișinău, I.M. Parcul Urban de Autobuze și rețelei 
de magazine METRO Moldova, am reușit să atingem un public mai larg, 
promovând responsabilitatea în procesul de creditare și încurajând com-
portamentele financiare corecte. Le mulțumim tuturor pentru implicare și 
pentru susținere în difuzarea spotului, contribuind astfel la promovarea 
educației financiare.

Prin acest spot, CNPF și-a propus să atragă atenția asupra importanței in-
formării corecte și complete privind opțiunile financiare disponibile, precum 
și particularitățile contractării creditelor de consum (spotul video este dispo-
nibil pe pagina de youtube.com a Comisiei Naționale a Pieței Financiare).

CNPF încurajează alți furnizori de servicii media, instituții și companii 
să se alăture acestei inițiative și să contribuie la educarea financiară a 
populației, sprijinind consumatorii să înțeleagă mai bune produsele finan-
ciare și să ia decizii responsabile.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

Comisia Naţională a Pieţei Financiare a participat  
la screening-ul bilateral pentru integrarea europeană
În perioada 3-4 februarie 2025, la Bruxelles, a avut loc 
reuniunea de screening bilateral dedicată Capitolului 9 – Servicii 
Financiare, în cadrul procesului de aderare a Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană. Delegaţia Republicii Moldova a fost 
condusă de Ghenadie Marian, şeful Biroului pentru Integrare 
Europeană, şi a inclus reprezentanţi ai Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), Ministerului Finanţelor, Biroului pentru 
Integrare Europeană, ai Băncii Naţionale a Moldovei, Fondului 
de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar şi ai Centrului de 
Armonizare a Legislaţiei.

Peste 100 de companii din Republica Moldova, 
Bulgaria, Cehia, lituania, România şi ucraina 
vor participa la cea de-a XXVIII-a ediţie a 
expoziţiei „Tourism & Travel Expo”, care va fi 
organizată în perioada 14-16 februarie la Centrul 
„Moldexpo”, transmite MOlDPRES.

Participanţii la eveniment vor promova atât direcţiile tra-
diţionale de vacanţe, cât şi destinaţii turistice noi, pachete 
de odihnă pentru diferite categorii de turişti, vacanţe de fa-
milie în perioada estivală şi în sezonul de catifea, o gamă 
largă de staţiuni balneare. Vizitatorii vor putea beneficia 
de promoţii, cadouri şi pachete speciale. Totodată, în ca-
drul expoziţiei vor fi oferite gratuit cinci bilete de călătorii 
gen „city break”.

Bulgaria şi România rămân printre cele mai populare 
destinaţii turistice pentru călătorii din Moldova. Astfel, 
destinaţiile turistice Bulgaria 2025 vor fi prezentate la 
standul Autorităţii Turismului din Bulgaria. Vizitatorii vor 
avea de ales dintre cele mai bune staţiuni balneologice 
pe litoral şi la munte, tururi şi excursii în locuri istorice şi 
arhitecturale.

România va fi reprezenta-
tă la expoziţie de Ministerul 
Antreprenoriatului şi Turis-
mului. Operatorii turistici vor 
prezenta noi programe de 
odihnă pentru vara anului 
2025, printre care destina-

ţii de pe coasta Mării Negre, staţiuni balneo-climaterice, 
odihnă şi sport în zonele montane.

Din Ucraina va participa la expoziţie Primăria din Cernă-
uţi, care va promova atracţiile unice din Bucovina. În pre-
mieră, vor participa la expoziţie cu un stand comun Cehia 
şi Lituania, ţări cu bogate destinaţii turistice.

Atracţiile turistice din Republica Moldova vor fi promova-
te la expoziţie de către vinării autohtone, pensiuni şi agenţi 
economici din industria turismului. Totodată, în standuri 
vor fi reprezentate şi secţii de cultură din raioanele ţării, 
care vor propune oferte atractive pentru turişti.

Inaugurarea expoziţiei va avea loc vineri, 14 februarie, la 
ora 11:00, în pavilionul central al Moldexpo. Evenimentul 
va fi deschis până duminică, 16 februarie.

Intrarea este liberă.

Peste 100 de companii vor participa la expoziţia 
Tourism & Travel Expo-2025, organizată la Moldexpo

№6 (1083), 12 februarie 2025



3anunţuri ale emitenţilor

Consiliul S.A. „ARTIMA”
în cadrul şedinţei din 06.02.2025. (Pro-
ces-verbal nr. 13), cu votul unanim al 
tuturor membrilor aleşi, a decis apro-
barea dării de seamă privind plasarea 
de către societate a 12 500 000 acţiuni 

cu drept de vot, ce constituie peste 
25% din toate acţiunile cu drept de vot 

plasate ale societăţii care în temeiul 
art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/ 

1997 privind Societăţile pe acţiuni se 
consideră tranzacţie de proporţii.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari 
ai societăţii sunt în drept să depună în adresa 
societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiu-
nilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respecta-
rea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din 
Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere 
a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la 
data producerii evenimentului (data înregistră-
rii majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cereri scrise de achiziţionare.

Consiliul S.A. „ARTIMA”

Stimate acţionar 
al S.A. “Drumuri Cahul”!

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
Adunării generale extraordinare a 

acţionarilor S.A. “Drumuri Cahul” în data 
28.02.2025pe adresa: or. Cahul, str. Mihai 

Viteazul nr. 25, în incinta societăţii. Înre-
gistrarea acţionarilor de la ora 10-00 pînă 
la 10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

ORDINeA De zI:
Încetarea înainte de termen a împuternici-1. 
rilor unui membru al Consiliului societăţii.
Alegerea unui membru al Consiliului soci-2. 
etăţii.

Adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată în conformi-
tate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor va fi întocmită la situaţia de 01.02.2025.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
necesare începînd cu data de25.02.2025 la 
sediul Societăţii din mun. Cahul, str. MihaiVi-
teazul 25, între orele 09:00-16:00.

În atenţia acţionarilor 
„FăuRAŞ” S.A.!

Consiliul Societăţii „Făuraş” S.A. în 
temeiul Deciziei sale din 06 februarie 
2025, convoacă adunarea generală 

extraordinară cu prezenţa acţionarilor 
la 14 martie 2025 pe adresa: mun. 

Cahul, str. Dunării, 17. Înregistrarea 
acţionarilor – între orele 09.00 – 09.50. 

Inceputul adunării – orele 10.00.

ORDINeA De zI:
Cu privire la excluderea Consiliului Socie-1. 
tăţii ca organ de conducere al societăţii.
Cu privire la alegerea Organului Executiv 2. 
al Societăţii.
Cu privire la împuternicirile persoanei res-3. 
ponsabile de a reprezenta Societatea.
Cu privire la autentificarea procesului ver-4. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor este întocmită de către Societatea de 
Registru „Registrator-Centru” S.A. la data de 
12.02.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale vă puteţi familiariza începînd cu 
data de 04.03.2025 pe adresa: mun. Cahul, str. 
Dunării, 17, între orele 10:00 – 13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Informaţii suplimentare la tel. 068814814

C.I.E. „Moldexpo” S.A.
Aprobat:

Consiliul S.A. C.I.E. „Moldexpo”
Procesul verbal nr. 1 din 30 ianuarie 2025

ÎN ATeNţIA COMPANIILOR De AuDIT
CeReRe De OFeRTĂ

C.I.E. „Moldexpo” S.A. invită companiile 
de audit pentru depunerea ofertelor 
la concursul de selectare a entităţii 

pentru auditarea situaţiilor financiare a 
societăţii pe anul 2025, conform Hotă-
rârii Guvernului 875 din 22.12.2015.

C.I.E. „Moldexpo” S.A. desfăşoară activita-
tea în conformitate cu legislaţia în vigoare, 
are statut de persoana juridică şi îşi exer-
cită activitatea pe principiile autofinanţării.

TeRMeNe ŞI CONDIţII:
C.I.E. „Moldexpo” S.A. ţine evidenţa conta-1. 
bilă în baza Legii contabilităţii şi raportării 
financiare (nr. 287 din 15.12.2017) şi Stan-
dardelor Naţionale de Contabilitate, apro-
bat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 
118 din 06.08.2013. Detalii suplimentare 
pe: www.moldexpo.md
Termenul final al executării Raportului de 2. 
audit – 31.03.2026.
C.I.E. „Moldexpo” S.A. solicită prezentarea 3. 
ofertei financiare cu mărimea retribuţiei 
serviciilor de auditare de până la 55000.00 
lei, inclusiv TVA.
Ofertele se prezintă în plic sigilat în adresa 4. 
societăţii mun. Chişinău, str. Ghioceilor, 1, 
care va conţine:
copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din
Registrul de stat al persoanelor juridice;• 
copia licenţei de activitate;• 
costul serviciilor de audit;• 
alte informaţii conform Hotărârii Guvernu-• 
lui nr. 875 din 22.12.2015.

Termenul limită de prezentare a ofertelor – 
nu mai târziu de 12.03.2025, ora 10:00.

Pentru informaţii, 
telefon de contact: 069600641

“Renserv Plus” S.A.
COMuNICAT INFORMATIV

cu privire la efectuarea tranzac-
ţiei cu conflict de interese

“Renserv Plus” S.A. aduce la cunoştinţă 
precum că la data de 05.02.2025 s-a înche-
iat/semnat efectiv contractul de împrumut cu 
V. Tetelea, în sumă de 5 mln lei.

Decizia consiliului S.A. “Renserv Plus” pri-
vind încheierea tranzacţiilor cu conflict de in-
terese din 05.02.2025 a fost dezvăluită public 
prin publicarea comunicatului informativ în 
publicaţia Monitorul Pieţei Financiare “Capital 
Market” Nr. 06 din 12 februarie 2025.

S.A. „RENSERV PluS”
DezVĂLuIRe PuBLICĂ A INFORMAţI-
eI De ORDIN CONTINuu A S.A. „ReN-
SeRV PLuS” cu privire la încheierea 
unei tranzacţii cu conflict de interese
În urma desfăşurării şedinţei consiliului 
societăţii “RENSERV PLUS” S.A., ce 
a avut loc la data de 05.02.2025, pe 

adresa: R. Moldova, mun. Chişinău, şos. 
Munceşti, 121, cu unanimitatea voturilor:

s-a acceptat acordarea de către S.A. “Re-1. 
nserv Plus” unui împrumut către Tetelea 
Valeriu în sumă de 5 mln. lei, cu o dobândă 
anuală de 5%, conform necesităţilor dlui 
Tetelea Valeriu, pentru o perioadă de până 
la 12 luni din data acordării împrumutului;
s-a împuternicit contabilul-şef a societăţii 2. 
cu dreptul de a semna contractul de îm-
prumut.

 Informăm asupra interesului Valeriu Tete-
lea a tranzacţiei de împrunut, sub aspectul 
elementelor conflictului de interese:

а) acesta deţine funcţia de director general a 
S.A. „RENSERV PLUS” pe termen nede-
terminat;

b) obiect al împrumutului sunt mijloacele bă-
neşti în mărime de 5 mln. lei ce urmează 
a fi acordate de către S.A. „Renserv Plus”, 
în favoarea directului general;

c) nu deţine de acţiuni la S.A. „Renserv Plus”.
Valoarea activelor societăţii conform ultimilor 

situaţii financiare constituie 143 751 981 lei
Comisia de cenzori în componenţa Ivanovici 

Maria, Mura Marina şi Ciobanu Alina, pe data 
de 03.02.2025 au efectuat verificarea preala-
bilă a modului de încheiere a tranzacţiei cu 
emiterea deciziei corespunzătoare.

Pasagerii curselor aeriene 
vor primi despăgubiri mai 
mari în cazul pierderii 
bagajelor sau al întârzierii 
zborurilor
Pasagerii curselor aeriene vor primi 
despăgubiri mai mari în cazul pierderii 
sau deteriorării bagajelor şi al întârzierii 
zborurilor. un proiect de lege care 
prevede majorarea asigurării de 
răspundere civilă faţă de pasageri, 
bagaje, trimiteri poştale şi mărfuri a fost 
votat în prima lectură de 61 de deputaţi.

Astfel, se propune majorarea cerinţelor mi-
nime de asigurare pentru operatorii aerieni şi 
operatorii de aeronave, care efectuează zboruri 
în cadrul, spre, din sau deasupra teritoriului 
Republicii Moldova. Potrivit autorilor, creşterea 
cuantumului minim al asigurării va oferi o pro-
tecţie financiară mai mare pentru pasageri în 
caz de accidente, pentru pierderea, distrugerea 
sau deteriorarea bagajelor, trimiterilor poştale şi 
mărfurilor.

Autorii documentului propun majorarea cuan-
tumului minim al asigurării de răspundere civilă 
faţă de pasageri în cazul daunelor survenite din 
cauza întârzierii de la 5 346 DST la 6 303 DST 
per pasager, ceea ce ar însemna până la 22 000 
de lei, potrivit ratei Băncii Naţionale a Moldovei. 
În cazul bagajelor, cuantumul minim se va majora 
de la 1 288 la 1 519 DST pentru fiecare pasager, 
echivalentul a 36 000 de lei. În ceea ce priveşte 
transportul de mărfuri, cuantumul minim va fi de 
26 DST per kilogram.

Iniţiativa legislativă a fost elaborată de Mini-
sterul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale în 
colaborare cu Autoritatea Aeronautică, în con-
textul dispoziţiilor din Convenţia de la Montreal 
din 1999, la care Republica Moldova este parte. 
Convenţia prevede revizuirea periodică a limite-
lor de răspundere conform unui factor de inflaţie 
determinat la nivel internaţional. După adoptare, 
modificările legislative vor intra în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial.

Proiectul de modificare a Legii privind răspun-
derea civilă şi cerinţele de asigurare a operato-
rilor aerieni şi a operatorilor de aeronave va fi 
propus Parlamentului spre examinare în a doua 
lectură.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Guvernul va permite 
tranzitarea gazelor către 
regiunea transnistreană
Guvernul va permite tranzitarea gazului 
de la frontiera cu Republica Moldova 
către regiunea transnistreană în baza 
unui contract semnat de Moldovagaz 
şi compania maghiară MET Gas 
and Energy Marketing AG. Costurile 
de tranzit vor fi achitate de către 
Tiraspoltransgaz în avans. Soluţia a fost 
identificată după ce stânga Nistrului a 
refuzat oferta uniunii Europene de 60 de 
milioane de euro pentru depăşirea crizei 
energetice.

„Soluţia pe care a ales-o regimul de la Tiras-
pol înseamnă că locuitorii regiunii vor continua 
să trăiască într-o stare de imprevizibilitate şi în-
grijorare cu privire la furnizarea gazului. Este o 
soluţie care nu rezolvă problema pe termen lung. 
Totuşi, nu vom bloca livrarea gazului şi nu vom 
lăsa oamenii de pe malul stâng să îngheţe”, a 
spus premierul Dorin Recean.

Potrivit deciziei Comisiei pentru Siuaţii Ex-
cepţionale (CSE), SA „Moldovagaz” va încheia 
contracte de vânzare-cumpărare a gazelor natu-
rale şi le va livra către SRL „Tiraspoltransgaz”, 
cu condiţia recepţionării plăţilor în avans pentru 
gaze şi serviciile de transport. După încheierea 
contractului, gazul va fi adus la frontieră cu Re-
publica Moldova de către compania din Ungaria. 
Tiraspolul va întreprinde următoarele acţiuni 
pentru a arăta deschidere: eliberarea deţinuţilor 
politici, rezolvarea problemei liceului din Rîbniţa, 
păstrarea televiziunii publice moldoveneşti în 
grilă şi scoaterea posturilor de control, instalate 
în 2022.

Prima livrare de la MET Gas and Energy Mar-
keting AG ar putea avea loc pe 13 februarie. 

Pentru 11-12 februarie, s-a decis că Moldovagaz 
va vinde, cu plata în avans, 2 mil. de metri cubi 
de gaz către Tiraspoltransgaz şi va împrumuta 
alte 3 milioane de metri cubi, care urmează a fi 
restituite până la data de 31 martie 2025.

„Oamenii au văzut ce înseamnă Rusia şi ce 
înseamnă să ai Uniunea Europeană alături de 
tine. Noi am demonstrat că vrem şi avem capaci-
tatea să ajutăm oamenii de pe malul stâng. Vom 
continua să luăm decizii raţionale şi responsabile 
pentru a menţine pacea şi buna înţelegere în toa-
tă ţara”, a menţionat şeful Executivului.

O altă decizie a CSE ţine de transmiterea ge-
neratoarelor electrice Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, Ministerului Sănătăţii şi Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale. Cele 15 generatoare 
au fost acordate cu titlu gratuit, sub formă de aju-
tor umanitar, de către Republica Federală Ger-
mania şi Republica Lituania, la solicitarea Repu-
blicii Moldova, prin intermediul Mecanismului de 
Protecţie Civilă al Uniunii Europene.

www.gov.md

Republica Moldova  
va beneficia de un 
grant european, utilizat 
prin BERD pentru 
interconectarea reţelelor  
de energie electrică  
cu România
Republica Moldova va primi un grant 
de 15,4 milioane de euro pentru co-
finanţarea liniei electrice aeriene 400 kV 
Bălţi-Suceava, a doua fază a proiectului 
de interconectare a reţelelor de energie 
electrică dintre ţara noastră și România.

Acordul de grant a fost semnat de prim-minis-
trul Dorin Recean, şefa oficiului Băncii Europene 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) în 
Republica Moldova, Catarina Bjorlin Hansen, şi 
directorul general interimar al „Moldelectrica”, 
Sergiu Aparatu.

Suportul acordat de BERD reprezintă o co-
finanţare de 20% a proiectului liniei electrice 
aeriene 400 kV Bălţi-Suceava. De asemenea, 
mijloacele financiare vor fi utilizate pentru reabili-
tarea reţelei electrice de transport naţionale, prin 
înlocuirea echipamentului învechit.

Şeful Executivului a accentuat importanţa acce-
sului la pieţele europene de energie, menţionând 
că sprijinul din partea Uniunii Europene ajută 
Republica Moldova să evite şantajul energetic 
din partea Federaţiei Ruse şi să-şi consolideze 
securitatea energetică.

„Astăzi avem lumină şi căldură, datorită par-
tenerilor noştri şi faptului că, de 4 ani, Guvernul 
face paşi activi, strategici care ne-au dezlegat de 
şantaj şi dependenţă. Acest acord adiţional pre-
supune mijloace financiare gratuite pentru a con-
strui linii de interconectare cu România şi pentru 
a asigura livrările de energie electrică, indepen-
dent, de pe piaţa europeană şi corespunzător, să 
ne asigurăm că nu mai putem fi şantajaţi”, a spus 
premierul Dorin Recean.

La rândul său, şefa oficiului BERD în Republica 
Moldova, Catarina Bjorlin Hansen, a menţionat 
că asistenţa Băncii Europene va fortifica eforturi-
le Guvernului de diversificare a resurselor ener-
getice: „Este un proiect care va ajuta Republica 
Moldova să construiască un sistem sigur şi fiabil 
de alimentare cu energie electrică”.

Valoarea totală a proiectului de interconectare 
a reţelelor de energie electrică dintre Republica 
Moldova și România, aflat la cea de-a doua fază, 
este de 77 milioane de euro. BERD şi Banca 
Europeană de Investiţii au contribuit, anterior, cu 
30,8 milioane de euro fiecare pentru realizarea 
acestuia până în luna decembrie 2027.

www.gov.md
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4 anunţuri ale emitenţilor

AVIz PRIVIND REzulTATElE OFERTEI DE PREluARE 
BENEVOlă PRIVIND PROCuRAREA ACŢIuNIlOR „CAlCAR” SA

Tipul ofertei de preluare: benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 15 zile calendaristice, cuprinse între 22 ianuarie 

2025 pînă la data de 05 februarie 2025
Numărul şi data Hotărîrii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu privire la aprobarea 

prospectului ofertei de preluare benevole: Nr. 2/3 din 14.01.2025
Identificarea ofertantului: «MAGISTRALA – NORD» SRL (numărul de identificare de stat – 

codul fiscal 1011607000998 din 14.03.2011), adresa: MD – 5201, str. Evghenii Gudanov, 15, or. 
Drochia, Republica Moldova

Identificarea persoanelor care acţionează în mod concertat cu ofertantul: 
Railean Alexandru deţine 1 014 acţiuni ordinare nominative cu drept de vot, codul ISIN MD14-

CALC1006, ceea ce constituie 3,31% în numărul total de acţiuni cu drept de vot emise.
Identificarea Emitentului: „CALCAR” SA; sediul: MD – 4725, s. Beleavinţi, rl. Briceni, Repu-

blica Moldova; numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002604000074, cod ISIN: MD14-
CALC1006; acţiuni în circulaţie: 30 707 acţiuni ordinare nominative; valoarea nominală: 50,00 
MDL; capital social: 1 535 350 MDL

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi persoanele cu care 
acţionează în mod concertat:

Numărul de acţiuni 
în valoare absolută

Numărul de acţiuni în 
valoare relativă

Deţinute de ofertant, împreună cu persoanele, 
ce acţionează în mod concertat cu acesta 28 338 AON 92,29%
Deţinute de ofertant – «MAGISTRALA – 
NORD» SRL 27 324 AON 88,98%
Deţinute de persoanele, ce acţionează în mod 
concertat cu ofertantul – Railean Alexandru 1 014 AON 3,31%

Identificarea intermediarului, care a deservit oferta de preluare:
Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS – DS” SA (adresa: MD-2001, bd. Ştefan cel Mare, 65 

of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 373 22 27 00 35), titulara licenţei CNPF000812 eliberată de 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare la 25.02.2015

locul de derulare al ofertei: Sistemului Multilateral de Tranzacţionare (MTF)
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare: 2 369 (două mii 

trei sute şaizeci şi nouă) acţiuni ordinare nominative emise de „CALCAR” SA, ceea ce constituie 
7,71% în numărul total de acţiuni cu drept de vot ale Emitentului.

Preţul propus pentru o acţiune, care constituie obiectul ofertei: 546,40 (cinci sute patruzeci 
şi şase lei 40 bani) MDL

Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate: nu 
au fost înaintate propuneri de vînzare a acţiunilor, ce constituie obiectul ofertei de preluare

Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 0 MDL
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului şi persoanelor cu care acţionează în mod 

concertat:
Numărul de acţiuni 
în valoare absolută

Numărul de acţiuni în 
valoare relativă

Deţinute de ofertant, împreună cu persoanele, 
ce acţionează în mod concertat cu acesta 28 338 AON 92,29%
Deţinute de ofertant – «MAGISTRALA – 
NORD» SRL 27 324 AON 88,98%
Deţinute de persoanele, ce acţionează în mod 
concertat cu ofertantul – Railean Alexandru 1 014 AON 3,31%

Urmare a Ofertei de preluare deţinătorii de acţiuni „CALCAR” SA sunt în drept să adreseze 
Ofertantului cerere de achiziţionare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei 
ofertei de preluare.

Perioada în care deţinătorii de acţiuni a „CALCAR” SA sunt în drept să adreseze Ofertantului 
cererea de achiziţionare obligatorie este cuprinsă între 06.02.2025 şi 06.05.2025.

Preţul la care Ofertantul va achiziona obligatoriu acţiunile „CALCAR” SA este de 546,40 (cinci 
sute patruzeci şi şase lei 40 bani) MDL per acţiune.

Deţinătorii de acţiuni a „CALCAR” SA vor putea depune cererile de achiziţionare obligatorie la 
sediul Emitentului, respectiv la adresa: MD – 4725, s. Beleavinţi, rl. Briceni, Republica Moldova în 
perioada 06.02.2025 – 06.05.2025, în zilele de lucru între orele 10.00-16.00.

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar, la contul prezentat de către 
vînzător în termen de cel mult 2 săptămâni de la data înregistrării cererii acţionarului „CALCAR” SA 
de achiziţionare obligatorie a valorilor mobiliare.
Ofertant  «MAGISTRALA – NORD» SRL

Stimate acţionar „Ceramica-ungheni” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, în temeiul deciziei Consiliului Societăţii din 
07 februarie 2025, convoacă adunarea generală ordinară anuală a acţio-

narilor „Ceramica-Ungheni” S.A. la 14 martie 2025 cu prezenţa acţionarilor 
pe adresa: mun. Ungheni, str. I. Creangă, 6, sediul Societăţii. Înregistra-

rea acţionarilor – 10.00 – 10.50. Inceputul adunării – orele 11.00.

ORDINeA De zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în anul 2024.
2.  Darea de seamă a Executivului Societăţii pentru anul 2024.
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.
4.  Distribuirea profitului (acoperirea pierderilor) conform activităţii economico-financiare în anul 2024.
5.  Cu privire la sistatrea activităţii economice a întreprinderii pe o perioadă de trei ani.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a fost întocmită de către 
societatea de registru „Registrator-Centru” S.A. la data de 12.02.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale vă puteţi familiariza începînd cu data de 
04.03.2025 la Societate pe adresa: mun. Ungheni, str. I. Creangă, 6, sediul Societăţii, în localul 
Societăţii, între orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifică identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibilitatea 
personală să participaţi la adunare veţi delega reprezentantul Dvs. cu procura autentificată con-
form legislaţiei.

Relaţii la tel: 079546980

SA „Baza de Transport 
Auto Nr. – 37”

anunţă organizarea ordinară a Adunării 
Generale a Acţionarilor, care va avea 
loc pe 22 martie 2025 la ora 10-00 pe 
adresa or. Hînceşti, str. Industrială 1.

ORDINeA De zI
Darea de seamă privind activitatea econo-1. 
mică-financiară pentru anul 2024.
Darea de seamă a Consilului Societaţii 2. 
privind totalurile activitaţii societăţii pe 
anul 2024.
Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.3. 
Planul activităţii pe anul 2025.4. 
Examinarea modalitatilor stingerii datorii-5. 
lor existente.
Examinarea modalitaţilor procurarii acţiu-6. 
nilor.
Determinarea posibilitatilor efectuarii con-7. 
trolul auditului pe anul 2024 şi 2025
Altele8. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală este întocmită la data de 
10.02.2025.

Participanţii la adunarea generală prezintă 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – pro-
cura autentificată conform legislaţiei.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi la sediul SA “BTA-37”, tel 
026922559, de la data de 03.03.2025.

SA “Mariuţa”
informează acţionarii săi că din 15.08.2024 
ţinerea registrului acţionarilor societăţii este 
efectuată de societatea de registru “Grupa 
Financiară” S.A. pe adresa MD – 2001, mun. 
Chişinău, str. Bernardazzi, 7, of. 7

Consiliul societăţii

„MOlDASIG” S.A.
Stimaţi acţionari, Vă aducem la cunoş-

tinţă că la 30 ianuarie 2025 ora 11.00, a 
avut loc Adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor „MOLDASIG” S.A., care 

A ADOPTAT uRMĂTOAReLe hOTĂRâRI:
Se aprobă Darea de seamă a Organului 1. 
executiv al „MOLDASIG” S.A. pentru 9 
luni ale anului 2024, conform Anexei.
Se confirmă Entitatea de audit „PRIMAU-2. 
DIT COMPANY” S.R.L. pentru efectuarea 
auditului în scop de supraveghere privind 
adecvarea şi implementarea reglementă-
rilor interne ale societăţii în domeniul ex-
ternalizării funcţiilor şi activităţilor, pentru 
perioada de gestiune aferentă anului 2024, 
şi a stabili cuantumul retribuţiilor serviciilor 
acesteia (informaţie confidenţială).
Se solicită Băncii Naţionale a Moldovei 3. 
aprobarea prealabilă a entităţii de audit 

„PRIMAUDIT COMPANY” S.R.L. şi mem-
brii echipei acesteia pentru exercitarea 
misiunii de audit în scop de supraveghere 
privind adecvarea şi implementarea regle-
mentărilor interne ale societăţii în domeniul 
externalizării funcţiilor şi activităţilor, pen-
tru anul încheiat la 31 decembrie 2024.
Se amână examinarea chestiunii privind 4. 
achiziţia acţiunilor „STYLE DESIGN COM-
PANY” S.A. pentru o altă adunare genera-
lă a acţionarilor societăţii.
Se ia act de Informaţia Organului execu-5. 
tiv privind executarea hotărârilor Adunării 
generale a acţionarilor Societăţii, conform 
Anexei.
Se solicită notarului legalizarea semnătu-6. 
rilor Preşedintelui şi Secretarului Adunării 
generale în procesul – verbal al Adunării 
generale, inclusiv în documentele apro-
bate la Adunarea generală, precum şi 
legalizarea semnăturilor reprezentantului 
Comisiei de înregistrare în procesul-ver-
bal de înregistrare a acţionarilor şi în lista 
acţionarilor prezenţi la Adunarea generală, 
precum şi semnătura persoanei respon-
sabile de numărarea voturilor în procesul 
verbal de numărare a voturilor. ”

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri Ialoveni”!

La data de 04 februarie 2025, ora 
11:00, la adresa: or. Ialoveni, str. Chi-
lia, 2a, a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor S.A. „Dru-
muri Ialoveni”, cu prezenţa acţiona-
rilor, care deţin 99,66% din numărul 

total de acţiuni cu drept de vot.

Au FOST APROBATe Cu VOT uNANIM 
uRMĂTOAReLe DeCIzII:

A înceta înainte de termen împuterniciri-1. 
le membrului Comisiei de cenzori a S.A. 

„Drumuri Ialoveni”, dna Tamara Olteanu.
A alege în calitate de membru al Comisiei 2. 
de cenzori a S.A. „Drumuri Ialoveni” dl An-
drei Ciornîi, şef Direcţie juridică, Ministerul 
Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale.

Societatea pe acţiuni 
“SANFARM-PRIM” 

anunţă despre Decizia Adunării 
Generale Extraordinare a acţio-

narilor, din 22 ianuarie 2025.

ADuNAReA A hOTĂRâT:
Se aprobă majorarea capitalului social 1. 
al S.A. “SANFARM-PRIM” de la 4 492 
330,00 lei până la 6 738 495,00 lei, prin 
mărirea valorii nominale (fixate) a acţiuni-
lor plasate de la 10,00 lei până la 15,00 
lei per acţiune. Numărul acţiunilor ordinare 
va constitui 449 233 de unităţi. Acoperirea 
diferenţei în sumă de 15 184,50 lei va fi 
efectuată din contul capitalului de rezervă.
Se aprobă Hotărârea privind emisiunea va-2. 
lorilor mobiliare, conform anexei nr. 2 la In-
strucţiunea privind etapele, termenele, mo-
dul şi procedurile de înregistrare a valorilor 
mobiliare, aprobată prin Hotărârea CNPF 
nr. 13/10 din 13.03.2018 (se anexează).
Se aprobă Darea de seamă privind rezul-3. 
tatele emisiunii de valori mobiliare (altele 
decât obligaţiuni), conform anexei nr. 3 la 
Instrucţiunea privind etapele, termenele, 
modul şi procedurile de înregistrare a valori-
lor mobiliare, aprobată prin Hotărârea CNPF 
nr. 13/10 din 13.03.2018 (se anexează).
Se aprobă Lista subscriitorilor la emisiu-4. 
nea restructurată prin majorarea valorii 
nominale/fixate a acţiunilor S.A. “SAN-
FARM-PRIM”, conform anexei nr. 41 la In-
strucţiunea privind etapele, termenele, mo-
dul şi procedurile de înregistrare a valorilor 
mobiliare, aprobată prin Hotărârea CNPF 
nr. 13/10 din 13.03.2018 (se anexează).
5. Se aprobă următoarele modificări în 5. 
Statutul S.A. “SANFARM-PRIM”:

 – CAPITOLUL 2. CAPITALUL SOCIAL. 
VALORILE MOBILIARE ALE SOCIETATII, 
I. Capitalul social al Societăţii, articolul 12. 
Capitalul social al societăţii, aliniat 4, va 
avea următorul cuprins:

 „Capitalul social constituie 6 738 495 (şase 
milioane şapte sute treizeci şi opt de mii 
patru sute nouăzeci şi cinci) lei împărţit în 
449 233 (patru sute patruzeci şi nouă mii 
două sute treizeci şi trei) acţuni ordinare 
de o singură clasă, fiecare cu valoarea 
nominala de 15 (cincisprezece) lei. ”
6. Se aprobă delegarea împuternicirilor de 6. 
a semna documentele şi de a reprezenta 
S.A. “SANFARM-PRIM” în instanţele de ri-
goare pentru procedurile de înregistrare a 
modificărilor aferente majorării capitalului 
social şi modificărilor Statutului dnei Ve-
ronica Bogatu, director adjunct al entităţii 
S.A. “SANFARM-PRIM”.

În atenţia acţionarilor 
„zIDARul ISCuSIT” S.A.!

“Zidarul Iscusit” S.A. (1003602025742) adu-
ce la cunoştinţa tuturor persoanelor interesate 
precum că din data de 12 februarie 2025, s-a 
substituit societatea de registru “Real-Registr” 
S.A., cu societatea de registru “Registrator-
Centru” S.A., care se află pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Calea Ieşilor, 10, tel. (022)74-15-61.
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